



2024年3月期 第2四半期決算短信〔米国基準〕（連結）

2023年11月1日
上場取引所 東

上場会社名 オリックス株式会社
コード番号 8591 URL <https://www.orix.co.jp/grp/company/ir/>
代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 井上 亮
問合せ先責任者 (役職名) グループ経理部長 (氏名) 五十嵐 陽 TEL 03-3435-3000 (代表)
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年12月7日
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,359,735	△0.4	164,035	8.7	184,467	11.0	128,100	4.7
2023年3月期第2四半期	1,364,816	—	150,911	—	166,124	—	122,310	—

- (注) 1. 当社株主に帰属する四半期包括利益 2024年3月期第2四半期 298,830百万円 (△9.9%) 2023年3月期第2四半期 331,731百万円 (—%)
2. 2023年4月1日より会計基準書アップデート第2018-12号（長期保険契約に関する会計処理の限定的な改善—会計基準編纂書944（金融サービス—保険））（以下、「LDTI基準」）を適用し、2021年4月1日を移行日として修正遡及アプローチを適用しています。なお、2023年3月期第2四半期につきましては遡及修正後の数値を記載しておりますが、対前年同四半期増減率につきましては記載しておりません。

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	109.92	109.76
2023年3月期第2四半期	102.96	102.85

(2) 連結財政状態

	総資産	資本合計（純資産）	株主資本	株主資本比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	15,795,220	3,841,996	3,761,098	23.8
2023年3月期	15,289,385	3,614,322	3,543,607	23.2

- (注) 1. 株主資本は米国会計基準に基づき、当社株主資本合計を記載しています。
2. 株主資本比率は、当社株主資本合計を用いて算出しています。
3. 2023年4月1日よりLDTI基準を適用し、2021年4月1日を移行日として修正遡及アプローチを適用しています。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	42.80	—	42.80	85.60
2024年3月期	—	42.80	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	51.20	94.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	当社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%
2024年3月期	330,000	20.8

(注) 直近に公表されている連結業績予想からの修正の有無：無

※注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）
- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	1,234,849,342株	2023年3月期	1,234,849,342株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	73,850,720株	2023年3月期	61,742,607株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	1,165,399,765株	2023年3月期2Q	1,187,884,502株

(注)2024年3月期第2四半期連結会計期間末および2023年3月期連結会計年度末において、役員報酬BIP信託（役員報酬のうち、将来支給する株式報酬に充当するもの）として保有する当社株式、それぞれ2,800,866株および2,800,866株は、期末自己株式数に含めていませんが、1株当たり情報の算出において控除する自己株式として含めています。

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいていますが、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。これらの将来に関する記述に依拠することはお控えくださるようお願いいたします。

将来に関する記述と異なる結果を生じさせる原因となる要素は、当社が関東財務局長に提出しています有価証券報告書の「事業等のリスク」、アメリカ合衆国証券取引委員会（SEC）に提出していますForm 20-Fによる報告書の「リスク要因（Risk Factors）」に記載されていますが、これらに限られるものではありません。

【添付資料の目次】

1. 当四半期決算の概況	2
(1) 連結経営成績	2
(2) 連結財政状態	8
2. 四半期連結財務諸表等	9
(1) 四半期連結貸借対照表	9
(2) 四半期連結損益計算書	11
(3) 四半期連結包括利益計算書	12
(4) 継続企業の前提に関する注記	12
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	12
(6) 会計方針の変更	13
(7) セグメント情報	14
(8) 重要な後発事象	14

1. 当四半期決算の概況

(1) 連結経営成績

第2四半期連結累計期間の経営成績

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減	増減率
営業収益 (百万円)	1,364,816	1,359,735	△5,081	△0%
営業費用 (百万円)	1,213,905	1,195,700	△18,205	△1%
税引前四半期純利益 (百万円)	166,124	184,467	18,343	11%
当社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	122,310	128,100	5,790	5%
1株当たり当社株主に帰属する 四半期純利益 (基本的) (円)	102.96	109.92	6.96	7%
(希薄化後) (円)	102.85	109.76	6.91	7%
ROE (当社株主資本・当社株主に帰属する 四半期純利益率、年換算) (%)	7.1	7.0	△0.1	—
ROA (総資本・当社株主に帰属する 四半期純利益率、年換算) (%)	1.68	1.65	△0.03	—

(注) 1. ROEは、米国会計基準に基づき、当社株主資本合計を用いて算出しています。

2. 2023年4月1日より、会計基準書アップデート第2018-12号（長期保険契約に関する会計処理の限定的な改善—会計基準編纂書944（金融サービス—保険））（以下、「LD T I基準」）を適用し、2021年4月1日を移行日として修正遡及アプローチを適用しています。

業績総括（2023年4月1日から2023年9月30日まで）

当第2四半期連結累計期間の営業収益は、金融収益や生命保険料収入および運用益、サービス収入が増加したものの、商品および不動産売上高が減少したため、前年同期の1,364,816百万円に比べて横ばいの1,359,735百万円になりました。

営業費用は、支払利息や販売費および一般管理費が増加したものの、商品および不動産売上原価が減少したため、前年同期の1,213,905百万円に比べて1%減の1,195,700百万円になりました。

また、持分法投資損益は前年同期に比べて10,180百万円増の16,804百万円になりました。子会社・関連会社株式売却損益および清算損は前年同期に比べて4,961百万円減の3,628百万円になりました。

以上により、当第2四半期連結累計期間の税引前四半期純利益は、前年同期の166,124百万円に比べて11%増の184,467百万円、当社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期の122,310百万円に比べて5%増の128,100百万円になりました。

セグメント別動向

当第2四半期連結累計期間のセグメント利益は、前年同期に比べて11%増の191,010百万円となりました。

2023年4月1日より、セグメント間の協業にかかる利益配分の算入対象を広げてセグメント利益を算出しています。これに伴い、前第2四半期連結累計期間のセグメント数値を組替再表示しています。

2023年4月1日より、LDTI基準を適用し、2021年4月1日を移行日として修正遡及アプローチを適用しています。これに伴い、前第2四半期連結累計期間および前連結会計年度末の保険セグメントの数値を組替再表示しています。詳細については、「(6) 会計方針の変更（新たに適用された会計基準）」をご参照ください。

各セグメントの当第2四半期連結累計期間の動向は以下のとおりです。

法人営業・メンテナンスリース：金融・各種手数料ビジネス、自動車および電子計測器・ICT関連機器などのリースおよびレンタル

	前第2四半期 連結累計期間 (百万円)	当第2四半期 連結累計期間 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント利益	36,917	40,266	3,349	9

	前連結会計 年度末 (百万円)	当第2四半期 連結会計期間末 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント資産	1,514,070	1,523,394	9,324	1

セグメント利益は、有価証券売却・評価損益および受取配当金が増加したことにより、前年同期に比べて9%増の40,266百万円になりました。

セグメント資産は、営業貸付金が減少したものの、リース純投資やオペレーティング・リース投資が増加したことにより、前連結会計年度末に比べて1%増の1,523,394百万円になりました。

不動産：不動産開発・賃貸・管理、施設運営、不動産のアセットマネジメント

	前第2四半期 連結累計期間 (百万円)	当第2四半期 連結累計期間 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント利益	18,949	26,867	7,918	42

	前連結会計 年度末 (百万円)	当第2四半期 連結会計期間末 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント資産	935,027	1,004,443	69,416	7

セグメント利益は、サービス収入や商品および不動産売上高が増加したことにより、前年同期に比べて42%増の26,867百万円になりました。

セグメント資産は、棚卸資産が増加したことにより、前連結会計年度末に比べて7%増の1,004,443百万円になりました。

事業投資・コンセッション：企業投資、コンセッション

	前第2四半期 連結累計期間 (百万円)	当第2四半期 連結累計期間 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント利益	4,011	9,674	5,663	141

	前連結会計 年度末 (百万円)	当第2四半期 連結会計期間末 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント資産	605,471	808,757	203,286	34

セグメント利益は、コンセッションにおいて関西3空港からの持分法投資損益が増加したことにより、前年同期に比べて141%増の9,674百万円になりました。

セグメント資産は、投資有価証券や営業貸付金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べて34%増の808,757百万円になりました。

環境エネルギー：国内外再生可能エネルギー、電力小売、省エネルギーサービス、ソーラーパネル・蓄電池販売、廃棄物処理、資源リサイクル

	前第2四半期 連結累計期間 (百万円)	当第2四半期 連結累計期間 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント利益	8,718	8,138	△580	△7

	前連結会計 年度末 (百万円)	当第2四半期 連結会計期間末 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント資産	773,617	833,262	59,645	8

セグメント利益は、電力小売事業において赤字幅が縮小したものの、Elawan Energy S.L. への投資にかかる支払利息が増加したことにより、前年同期に比べて7%減の8,138百万円になりました。

セグメント資産は、主に為替影響により、前連結会計年度末に比べて8%増の833,262百万円になりました。

保険：生命保険

	前第2四半期 連結累計期間 (百万円)	当第2四半期 連結累計期間 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント利益	14,785	37,038	22,253	151

	前連結会計 年度末 (百万円)	当第2四半期 連結会計期間末 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント資産	2,050,412	2,105,725	55,313	3

セグメント利益は、前年同期に給付金の支払いで生命保険費用を計上した反動により、前年同期に比べて151%増の37,038百万円になりました。

セグメント資産は、投資有価証券が増加したことにより、前連結会計年度末に比べて3%増の2,105,725百万円になりました。

銀行・クレジット：銀行、消費性ローン

	前第2四半期 連結累計期間 (百万円)	当第2四半期 連結累計期間 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント利益	15,215	16,471	1,256	8

	前連結会計 年度末 (百万円)	当第2四半期 連結会計期間末 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント資産	2,698,747	2,705,802	7,055	0

セグメント利益は、信用損失費用が増加したものの、有価証券売却・評価損益および受取配当金や金融収益が増加したことにより、前年同期に比べて8%増の16,471百万円になりました。

セグメント資産は、前連結会計年度末に比べて横ばいの2,705,802百万円になりました。

輸送機器：航空機投資・管理、船舶関連投融资

	前第2四半期 連結累計期間 (百万円)	当第2四半期 連結累計期間 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント利益	10,649	10,415	△234	△2

	前連結会計 年度末 (百万円)	当第2四半期 連結会計期間末 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント資産	742,890	907,147	164,257	22

セグメント利益は、船舶関連事業において保有船の売却によるオペレーティング・リース収益が減少したことにより、前年同期に比べて2%減の10,415百万円になりました。

セグメント資産は、オペレーティング・リース投資が増加したこと、および為替影響で関連会社投資が増加したことにより、前連結会計年度末に比べて22%増の907,147百万円になりました。

ORIX USA：米州における金融、投資、アセットマネジメント

	前第2四半期 連結累計期間 (百万円)	当第2四半期 連結累計期間 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント利益	21,596	16,332	△5,264	△24

	前連結会計 年度末 (百万円)	当第2四半期 連結会計期間末 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント資産	1,462,067	1,525,455	63,388	4

セグメント利益は、サービス収入が増加したものの、有価証券売却・評価損益および受取配当金が減少したこと、および前年同期に投資先の売却に伴い子会社・関連会社株式売却益を計上したことの反動により、前年同期に比べて24%減の16,332百万円になりました。

セグメント資産は、営業貸付金が減少したものの、主に為替影響により、前連結会計年度末に比べて4%増の1,525,455百万円になりました。

ORIX Europe：グローバル株式・債券のアセットマネジメント

	前第2四半期 連結累計期間 (百万円)	当第2四半期 連結累計期間 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント利益	16,419	13,362	△3,057	△19

	前連結会計 年度末 (百万円)	当第2四半期 連結会計期間末 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント資産	417,941	453,037	35,096	8

セグメント利益は、ORIX Corporation Europe N.V. への投資にかかる支払利息が増加したことにより、前年同期に比べて19%減の13,362百万円になりました。

セグメント資産は、主に為替影響により、前連結会計年度末に比べて8%増の453,037百万円になりました。

アジア・豪州：アジア・豪州における金融、投資

	前第2四半期 連結累計期間 (百万円)	当第2四半期 連結累計期間 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント利益	24,470	12,447	△12,023	△49

	前連結会計 年度末 (百万円)	当第2四半期 連結会計期間末 (百万円)	増減	
			金額 (百万円)	率 (%)
セグメント資産	1,395,096	1,569,913	174,817	13

セグメント利益は、前年同期に投資先の売却に伴い子会社・関連会社株式売却益を計上したことの反動、および持分法投資損益の減少により、前年同期に比べて49%減の12,447百万円になりました。

セグメント資産は、主に為替影響により、前連結会計年度末に比べて13%増の1,569,913百万円になりました。

（2）連結財政状態

資産、負債、株主資本の状況

	前連結会計 年度末	当第2四半期 連結会計期間末	増減	増減率
総資産 (百万円)	15,289,385	15,795,220	505,835	3%
（うち、セグメント資産）	12,595,338	13,436,935	841,597	7%
負債合計 (百万円)	11,674,118	11,951,381	277,263	2%
（うち、長短借入債務）	5,718,519	6,034,623	316,104	6%
（うち、預金）	2,246,345	2,223,592	△22,753	△1%
当社株主資本 (百万円)	3,543,607	3,761,098	217,491	6%
1株当たり当社株主資本 (円)	3,027.93	3,247.37	219.44	7%

（注）1. 株主資本は米国会計基準に基づき、当社株主資本合計を記載しています。

2. 1株当たり株主資本は、当社株主資本合計を用いて算出しています。

3. 2023年4月1日よりLDTI基準を適用し、2021年4月1日を移行日として修正遡及アプローチを適用しています。

総資産は、現金および現金等価物が減少したものの、リース純投資やオペレーティング・リース投資、投資有価証券、関連会社投資等が増加したことで、前連結会計年度末に比べて3%増の15,795,220百万円になりました。また、セグメント資産は、前連結会計年度末に比べて7%増の13,436,935百万円になりました。

負債については、支払手形、買掛金および未払金や保険契約債務および保険契約者勘定が減少したものの、短期借入債務や長期借入債務等が増加したことで、前連結会計年度末に比べて2%増の11,951,381百万円になりました。

当社株主資本は、前連結会計年度末から6%増の3,761,098百万円になりました。

2. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表（米国会計基準）

（単位：百万円）

	前連結会計年度末 (2023年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間末 (2023年9月30日)		前連結会計年度末 (2023年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間末 (2023年9月30日)
現金および現金等価物	1,231,860	915,107	短期借入債務	508,796	586,379
使途制限付現金	135,048	139,123	預金	2,246,345	2,223,592
リース純投資	1,087,563	1,165,789	支払手形、買掛金および未払金	366,851	329,843
営業貸付金	3,877,602	3,946,693	保険契約債務および保険契約者勘定	1,832,057	1,783,074
(公正価値オプションを選択し、 公正価値評価した下記の金額を含む)			(公正価値オプションを選択し、 公正価値評価した下記の金額を含む)		
2023年3月31日	197,041百万円		2023年3月31日	163,734百万円	
2023年9月30日	149,390百万円		2023年9月30日	160,177百万円	
信用損失引当金	△64,723	△69,046	未払法人税等	454,262	487,945
オペレーティング・リース投資	1,537,178	1,723,328	長期借入債務	5,209,723	5,448,244
投資有価証券	2,940,858	3,187,963	その他負債	1,056,084	1,092,304
(公正価値オプションを選択し、 公正価値評価した下記の金額を含む)					
2023年3月31日	22,874百万円		(負債合計)	11,674,118	11,951,381
2023年9月30日	26,848百万円				
(下記の売却可能負債証券の償却原価と 信用損失引当金を含む)			償還可能非支配持分	945	1,843
2023年3月31日			契約債務および偶発債務		
償却原価	2,488,858百万円				
信用損失引当金	△144百万円				
2023年9月30日					
償却原価	2,709,258百万円				
信用損失引当金	△468百万円				
事業用資産	620,994	635,070			
関連会社投資	1,000,704	1,109,253			
(公正価値オプションを選択し、 公正価値評価した下記の金額を含む)					
2023年3月31日	2,511百万円				
2023年9月30日	5,003百万円				
受取手形、売掛金および未収入金	441,803	373,780	資本金	221,111	221,111
棚卸資産	169,021	222,906	資本剰余金	233,169	233,679
社用資産	253,649	252,669	利益剰余金	3,054,448	3,132,339
その他資産	2,057,828	2,192,585	その他の包括利益累計額	156,135	326,700
(公正価値オプションを選択し、 公正価値評価した下記の金額を含む)			自己株式（取得価額）	△121,256	△152,731
2023年3月31日	4,676百万円		(当社株主資本合計)	3,543,607	3,761,098
2023年9月30日	3,670百万円		非支配持分	70,715	80,898
			(資本合計)	3,614,322	3,841,996
資産合計	15,289,385	15,795,220	負債・資本合計	15,289,385	15,795,220

(注) 1 その他の包括利益累計額内訳

	前連結会計年度末	当第2四半期 連結会計期間末
未実現有価証券評価損益	△183,034	△283,445
保険契約債務割引率変動影響	164,516	275,092
金融負債評価調整	275	152
確定給付年金制度	△3,617	△3,706
為替換算調整勘定	155,912	314,152
未実現デリバティブ評価損益	22,083	24,455
	156,135	326,700

(注) 2 2023年4月1日よりLDTI基準を適用し、2021年4月1日を移行日として修正遡及アプローチを適用しています。

(2) 四半期連結損益計算書（米国会計基準）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
営業収益		
金融収益	153,151	170,937
有価証券売却・評価損益および受取配当金	△746	11,334
オペレーティング・リース収益	249,144	259,949
生命保険料収入および運用益	263,211	285,738
商品および不動産売上高	265,020	173,800
サービス収入	435,036	457,977
営業収益計	1,364,816	1,359,735
営業費用		
支払利息	51,473	90,891
オペレーティング・リース原価	164,841	176,894
生命保険費用	220,715	222,097
商品および不動産売上原価	232,209	124,795
サービス費用	267,774	267,177
その他の損益	6,941	2,503
販売費および一般管理費	267,954	302,265
信用損失費用	1,674	8,524
長期性資産評価損	253	538
有価証券評価損	71	16
営業費用計	1,213,905	1,195,700
営業利益	150,911	164,035
持分法投資損益	6,624	16,804
子会社・関連会社株式売却損益および清算損	8,589	3,628
税引前四半期純利益	166,124	184,467
法人税等	39,981	53,827
四半期純利益	126,143	130,640
非支配持分に帰属する四半期純利益	3,821	2,502
償還可能非支配持分に帰属する四半期純利益	12	38
当社株主に帰属する四半期純利益	122,310	128,100

（注）2023年4月1日よりLDTI基準を適用し、2021年4月1日を移行日として修正遡及アプローチを適用していません。

（3）四半期連結包括利益計算書（米国会計基準）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
四半期純利益	126,143	130,640
その他の包括利益（△損失）		
未実現有価証券評価損益	△143,867	△100,412
保険契約債務割引率変動影響	159,366	110,576
金融負債評価調整	60	△123
確定給付年金制度	△316	△89
為替換算調整勘定	185,095	163,583
未実現デリバティブ評価損益	18,531	2,408
その他の包括利益 計	218,869	175,943
四半期包括利益	345,012	306,583
非支配持分に帰属する四半期包括利益	13,181	7,553
償還可能非支配持分に帰属する四半期包括利益	100	200
当社株主に帰属する四半期包括利益	331,731	298,830

（注）2023年4月1日よりLDTI基準を適用し、2021年4月1日を移行日として修正遡及アプローチを適用しています。

（4）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（6）会計方針の変更

（新たに適用された会計基準）

2018年8月、会計基準書アップデート第2018-12号（長期保険契約に関する会計処理の限定的な改善—会計基準編纂書944（金融サービス—保険））が公表され、その後に公表されたアップデートにより、当初の適用日は2年延期されました。これらのアップデートは、保険会社が発行する長期保険契約の認識、測定、表示および開示要求を変更しています。これらのアップデートは、保険会社に対し、有配当契約ではない伝統的な長期保険契約および短期払い契約に係る将来保険給付債務の測定に関して、使用するキャッシュ・フローの見積もりの前提を少なくとも年1回見直すことを要求するとともに、もし変更があれば前提を更新することを要求し、また、割引率を各報告期間の末日に更新することを要求しています。割引率の変更による影響は、その他の包括利益（損失）として計上されます。また、これらのアップデートは、市場リスクを伴う給付を公正価値で測定することを要求し、繰延募集費用の償却方法を簡素化しています。さらに、これらのアップデートは、長期保険契約について新たな開示を要求しています。これらのアップデートは、2022年12月15日より後に開始する会計年度およびその期中期間から適用されます。また、早期適用が認められています。これらのアップデートは、将来保険給付債務および繰延募集費用については、表示される最も古い会計期間の期首（以下、これらのアップデートの「移行日」）時点で有効な契約に対して修正遡及アプローチが適用され、遡及適用も認められています。市場リスクを伴う給付については、移行日より遡及して適用され、移行日における公正価値と帳簿価額の差額は、利益剰余金を調整します。ただし、契約日から移行日までの期間の割引率の変動による累積的影響額は、移行日にその他の包括利益累計額に計上します。当社および子会社は、修正遡及アプローチを適用し、これらのアップデートの適用日を2023年4月1日とし、その移行日を2021年4月1日としています。これらのアップデートの適用により、将来保険給付債務の測定方法等を変更しています。また、当社および子会社の移行日における財政状態への影響は、連結貸借対照表上、保険契約債務28,937百万円の増加、保険契約債務割引率変動調整（その他の包括利益累計額）24,641百万円の減少です。これらは金利の変動（主に円金利の低下）に伴う適用割引率の変更によるものです。繰延募集費用（その他資産）は移行日直前の残高を引き継いでいます。また、2022年3月31日時点における財政状態および同日に終了した連結会計年度の経営成績への影響は、連結貸借対照表上、繰延募集費用（その他資産）10,012百万円の増加、保険契約債務50,925百万円の減少、保険契約債務割引率変動調整（その他の包括利益累計額）37,535百万円の増加、利益剰余金5,241百万円の増加となり、連結損益計算書上、生命保険費用4,571百万円の減少です。これらは主に金利の変動（主に米ドル金利の上昇）に伴う適用割引率変更および繰延募集費用の償却期間変更によるものです。さらに、2023年3月31日時点における財政状態および同日に終了した連結会計年度の経営成績への影響は、連結貸借対照表上、繰延募集費用（その他資産）23,194百万円の増加、保険契約債務233,309百万円の減少、保険契約債務割引率変動調整（その他の包括利益累計額）164,516百万円の増加、利益剰余金22,506百万円の増加となり、連結損益計算書上、生命保険費用25,010百万円の減少です。これらは主に金利の変動（主に米ドル金利の上昇）に伴う適用割引率変更、給付金実績の予測との乖離による純保険料率の更新に伴う保険契約債務の戻入および繰延募集費用の償却期間変更によるものです。

（7）セグメント情報（米国会計基準）

事業の種類別セグメント情報

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）		当第2四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）		前連結会計年度末 （2023年3月31日）	当第2四半期 連結会計期間末 （2023年9月30日）
	セグメント収益	セグメント利益	セグメント収益	セグメント利益	セグメント資産	セグメント資産
法人営業・ メンテナンスリース	211,427	36,917	220,247	40,266	1,514,070	1,523,394
不動産	190,487	18,949	219,293	26,867	935,027	1,004,443
事業投資・ コンセッション	250,873	4,011	172,980	9,674	605,471	808,757
環境エネルギー	110,914	8,718	81,972	8,138	773,617	833,262
保険	265,870	14,785	288,586	37,038	2,050,412	2,105,725
銀行・クレジット	40,944	15,215	42,727	16,471	2,698,747	2,705,802
輸送機器	28,496	10,649	29,229	10,415	742,890	907,147
ORIX USA	79,932	21,596	88,089	16,332	1,462,067	1,525,455
ORIX Europe	89,836	16,419	104,059	13,362	417,941	453,037
アジア・豪州	92,434	24,470	105,238	12,447	1,395,096	1,569,913
セグメント計	1,361,213	171,729	1,352,420	191,010	12,595,338	13,436,935
四半期連結財務諸表（連 結財務諸表）との調整	3,603	△5,605	7,315	△6,543	2,694,047	2,358,285
連結合計	1,364,816	166,124	1,359,735	184,467	15,289,385	15,795,220

- (注) 1. 当社の業績評価は、税引前四半期純利益に税効果控除前の非支配持分に帰属する四半期純利益および償還可能非支配持分に帰属する四半期純利益を加減しています。なお、セグメント利益には税金費用は含まれていません。
2. 2023年4月1日より、セグメント間の協業にかかる利益配分の算入対象を広げてセグメント利益を算出しています。これに伴い、前第2四半期連結累計期間のセグメント数値を組替再表示しています。
3. 2023年4月1日より、LDTI基準を適用し、2021年4月1日を移行日として修正遡及アプローチを適用しています。これに伴い、前第2四半期連結累計期間および前連結会計年度末の保険セグメントの数値を組替再表示しています。詳細については、「（6）会計方針の変更（新たに適用された会計基準）」をご参照ください。
4. セグメント間の取引を各セグメント収益に含めて計上し、その消去を四半期連結財務諸表との調整に含めて計上しています。

（8）重要な後発事象

該当事項はありません。